17. Ad aliud² dicendum quod, si aqua in tantum calefiat quod fiat levis et ascendat, forma substantialis aquae est agens in isto ascensu; agit tamen mediante levitate. Unde eadem forma substantialis potest esse principium principale motus sursum et motus deorsum
 15 mediantibus qualitatibus contrariis. Vel potest dici quod, si aqua fiat levis et ascendat sursum per levitatem, primum movens ibi est agens extrinsecum, puta caliditas, quae intendit corrumpere aquam et inducere suam formam. Unde illud agens extrinsecum dicitur movere aquam sursum mediante levitate quam inducit. Et haec est sententia
 20 Philosophi³ octavo *Physicorum*, ubi dicit quod gravia et levia moventur a generante. Loquitur enim ibi de motu aquae et terrae qui est in tempore in quo aer vel ignis agit in illa, dum illa manent sub formis propriis substantialibus, et ille motus in eodem instanti est terminatus in quo mobile est corruptum et aliud ex eo generatum. Et circa hoc
 25 dicit Commentator⁴ quarto *Caeli et mundi*, quod, quando aqua transmutatur a gravitate in levitatem, simul transmutatur ab inferiori ad superius, ita quod simul, cum completa est generatio, completus est motus, nisi aliquid impediatur.

18. Ad aliud⁵ dicendum concedendo quod omnia mixta moventur ad eundem locum specie, sed ex hoc non sequitur quod prima principia motuum sint eiusdem speciei, sed sufficit quod principia instrumentalia sint eiusdem speciei.

G 217a

21 a generante] *corr. in* ab agente G | qui] quae G

¹ Cf. supra, 157, 8–13 | ² Cf. *ibid.*, 14–17 | ³ Cf. Arist., *Phys.* VIII, 4, 255b35–256a2 | ⁴ Cf. Averr., *In De cael.* IV, comm. 22, f. 249B–C | ⁵ Cf. supra, 157, 18–23

19. Ad aliud¹ dicendum quod forma accidentalis est illud quo aliquid est res naturalis in actu. Gravitas enim est principium quo aliquid est actu grave, et grave est res naturalis.

20. Aliter dicitur quod sola forma substantialis est natura secundum quod Philosophus loquitur hic de natura, quia natura est primum principium motus; sed nulla forma accidentalis est principium primum motus; ideo nulla forma accidentalis est natura loquendo de natura secundum quod Philosophus loquitur, quando definit eam sic ‘natura est primum principium motus’ etc. 5

21. Contra illud arguitur sic: animal naturaliter movetur deorsum; igitur ille motus est ab aliqua natura. Sed non est a forma substantiali, quia anima non movet animal deorsum. Igitur est a forma accidentali quae est natura, et per consequens forma accidentalis est natura. 10

22. Iterum gravitas est natura qua grave movetur deorsum; et gravitas est forma accidentalis; igitur etc. Probo quod gravitas sit natura qua grave movetur deorsum, quia circumscripto omni alio accidente et omni forma substantiali, manente sola gravitate adhuc movetur deorsum; et quacumque alia forma posita, amota gravitate non movetur deorsum. 15 20

23. Iterum quod forma substantialis non sit natura probo: nam anima vegetativa est principium quo animal movetur sursum et deorsum, ante et retro; igitur anima vegetativa non est natura, quia natura non est principium nisi unius motus in specie.

24. Iterum cum dicitur quod natura est <primum> principium motus et quietis etc., Avicenna² dicit quod per ‘primum’ debet intelligi idem quod ‘propinquum’, scilicet quod inter illud et mobile non sit medium; sed forma substantialis non est propinquum principium motus; igitur forma substantialis non est natura. 25

25. Ad primum illorum dicendum quod in animali est alia forma substantialis ab anima, quae se tenet ex parte corporis, et illa est primum principium motus deorsum et gravitas est principium propinquum motus deorsum. 30

26. Ad aliud dicendum concedendo quod gravitas sit principium motus deorsum, sed non est primum principium motus deorsum, sed est principium immediatum. Nec est possibile ponere gravitatem sine 35

¹ Cf. supra, 157, 24–29 | ² Cf. Avic., *Liber primus nat.*, tract. 1, cap. 5 (ed. Van Riet, 54)

aliqua forma substantiali. Si tamen per impossibile ponatur quod esset gravitas in aliquo sine forma substantiali, tunc esset concedendum quod gravitas esset primum principium motus, quia non esset aliquod principium prius.

5 27. Ad aliud argumentum dicendum quod, licet anima vegetativa moveat aliquam partem alimenti sursum et aliquam deorsum, hoc est per diversa instrumenta, et natura per diversa instrumenta potest facere contraria.

10 28. Si dicatur 'animal movetur localiter aliquando sursum et aliquando deorsum, et hoc ab anima, igitur anima non est natura', dicendum quod, cum animal moveatur sursum aut deorsum, primum principium huius motus non est anima, sed appetibile. Et si appetibile sit sursum, est principium motus sursum, sed per accidens, et si appetibile sit deorsum, est principium motus deorsum. Ex hoc enim quod
15 est per se principium motus ad appetibile, est per accidens principium motus deorsum, sicut qualitas in ferro alterato ab adamante est per se principium motus ad adamantem, sed est per accidens principium motus sursum, si adamas sit sursum. Et conceditur quod idem potest esse principium motuum contrariorum per accidens.

20 29. Ad aliud argumentum dicendum quod medium esse inter primum principium motus et mobile potest intelligi dupliciter: vel <secundum quod> comparantur ad invicem, unum in ratione moventis et aliud in ratione moti, vel secundum quod comparantur ad invicem secundum quod unum est perfectibile per reliquum. Primo modo inter
25 primum principium motus et mobile est medium, secundo modo non. Nam anima immediate perficit corpus et ita in ratione perficientis non est aliquid medium inter animam et corpus. Tamen quia anima non movet nisi mediante aliqua potentia, ideo secundum quod anima comparatur ad corpus in ratione moventis, sic inter animam et corpus est
30 medium.

G 217b

QUAESTIO 5

UTRUM FORMA SIT PRINCIPIUM ALTERATIONIS EIUS IN QUO EST

1. Quaeritur utrum forma sit principium alterationis eius in quo est.
2. Videtur quod sic, quia per Avicennam¹ primo suae *Physicae* capitulo quinto in principio aqua calefacta, cum dimittatur, per se frigescit ex sua natura sine aliqua causa extrinseca. Cum igitur non frigeat a materia sua, sequitur quod forma aquae sit principium refrigerationis; igitur forma est principium alterationis eius in quo est. Similiter Avicenna² in fine eiusdem capituli dicit quod, cum aqua habeat aliquam qualitatem sibi non naturalem ab extrinseco, utputa caliditatem, cum remota fuerit coactio, ex sui natura convertit eam in propriam qualitatem. 5
3. Item Aristoteles³ in principio huius secundi dicit quod naturalia differunt a non naturalibus in hoc quod naturalia habent in se ipsis principium motus, et declarat cuiusmodi, dicens quod quidam motus localis, quidam augmentationis et quidam alterationis. Aliqua igitur naturalia differunt ab artificialibus in hoc quod habent in se principium alterationis; sed naturale in principio passivo alterationis non differt ab artificiali; igitur in principio activo differt. Assumptum patet, quia in artificialibus materia est corpus naturale; igitur in eis est materia prima, quae est principium passivum alterationis. 10
4. Item aer condensatus ultra propriam dispositionem rarefacit se; igitur alteratur a se. Et principium illius alterationis non est a materia, sed a forma. Igitur forma est principium alterationis illius in quo est. 15
5. Item si aer sit in doleo et aufertur aliqua pars aquae, ingreditur aer. Deinde obturetur locus ingressus et amoveatur aqua a doleo. Aer tunc rarefacit se, quia aliter derelinqueretur vacuum. Sed aer tunc non 20

28 ingressus] *add. sed del.* et amoveatur aqua a doleo aer id est permittatur aer ingredi et postea obturare locus ingressus ut sic quod aqua sit in doleo aufertur aliqua pars aquae ingreditur aer deinde obturetur locus ingressus G 29 vacuum] *add. sed del.* si enim aqua descendat ex parte inferiorum aliter derelinquetur vacuum G

¹ Cf. Avic., *Liber primus nat.*, tract. 1, cap. 5 (ed. Van Riet, 49) | ² Cf. *ibid.* (58)

³ Cf. Arist., *Phys.* II, 1, 192b14–16

rarefit ab aliquo alio a se. Igitur tunc aer rarefacit se, et per consequens forma est principium alterationis eius in quo est.

5 6. Ad oppositum: si forma esset principium alterationis eius in quo est, tunc aliquid alteraret se et per consequens ageret in se. Et cum agens et passum sint contraria, sequitur quod aliquid contrariatur sibi ipsi.

7. Ad illam quaestionem dicendum quod in corporibus simplicibus, ut in elementis, non est forma principium alterationis eius in quo est, et hoc si corpus sit simplex quantum ad substantiam et qualitates. Potest enim corpus simplex agere in se, si una pars eius sit calidior alia, sed si sint aequae calidae vel frigidae in omni parte, tunc non agit. Et hoc vult Commentator¹ in principio huius secundi, qui dicit quod non invenitur corpus simplex quod alteratur a se. Similiter agens et passum sunt contraria, secundum quod patet ex primo *De generatione*;² sed illud quod est uniforme in omnibus suis partibus non contrariatur sibi nec una pars eius alteri parti; et ideo tale corpus non alterat se. Et hoc vult Philosophus³ nono *Metaphysicae*, qui dicit quod potentia activa est principium transmutandi alterum in quantum alterum. Et Commentator⁴ dicit ibi quod hoc est manifestum, quia nihil agit in se. Unde quamvis illud quod est uniforme in omnibus partibus suis possit movere se localiter, tamen illud quod est uniforme in omnibus suis partibus non potest agere in se.

G 218a

8. Dico tamen quod in quibusdam mixtis, ut in animatis, forma est principium alterationis eius in quo est. Nam in animalibus sunt quaedam alterationes ab extrinseco advenientes. Corpus enim caeleste alterat ignem et ignis aerem et aer qui est propinquum conveniens alterat corpus animale. Et illius alterationis quae est ab extrinseco principio non est in animali principium naturale nisi passivum tantum. Et aliae sunt alterationes in animali quae sunt a principio intrinseco, sicut alterationes indigestivae cibi. Similiter, sicut vult Aristoteles⁵ in libro *De motu animalium*, anima informata specie frigidi potest infrigidare corpus et anima informata specie calidi potest quandoque calefacere corpus; et primum principium istarum alterationum est anima; et ita in animatis est forma naturale principium alicuius alterationis eius in quo est. Verumtamen, quandocumque est alteratio a principio

¹ Cf. Averr., *In Phys.* II, comm. 1, f. 48F | ² Cf. Arist., *De gen. et corr.* I, 7, 323b29–324a8, 324a11–12 | ³ Cf. Arist., *Metaph.* IX, 1, 1046a9–11; cf. AA, 1: 219 | ⁴ Cf. Averr., *In Metaph.* IX, comm. 2, f. 227B | ⁵ Cf. Arist., *De motu an.*, 7, 701b16–22

intrinsico activo, contingit distinguere inter partes alterantes et partes alteratas. Anima informata specie frigidi frigefacit unam partem corporis et illa pars frigefacta frigefacit aliam nec est aliqua pars quae secundum se totam frigescit nec quae alterat se.

9. Ad primum argumentum¹ dicendum quod aqua calefacta derelicta propriae naturae frigescit a continente et non a se. Pro tanto tamen dicit Avicenna aquam calefactam frigefieri a sua natura, quia non apparet agens extrinsecum et frigiditas est ei naturalis, sicut Aristoteles capitulo de tempore dicit quod tempus dicitur esse causa corruptionum eorum qui corrumpuntur in tempore [quorum corrumpitur causa], licet tamen, secundum quod dicit, posterius tempus secundum rei veritatem non est actor corruptionum earum. 5 10

10. Contra istud probatur quod aqua calefacta non frigescit a continente, quia aqua calefacta derelicta propriae naturae fit frigidior quam est aer continens; sed minus frigidum non potest frigefacere maius frigidum; igitur aqua non frigescit a continente. 15

11. Similiter cum aqua pervenerit ad aequale gradum frigiditatis cum aere frigidante, neutrum agit in aliud, quia tunc sunt omnino similia; igitur aqua calefacta derelicta propriae naturae non frigescit a continente, sed a se. 20

G 218b 12. Potest dici quod aqua calefacta non devenit ad maiorem frigiditatem quam est frigiditas continens. Sed quia aqua est densior quam aer continens, ideo apparet quod sit maior frigiditas in aqua quam in aere continente, sed non est ita. Vel potest dici quod in aqua est maior habilitas ad frigiditatem quam in aere continente et propter illam maiorem habilitatem potest aqua habere maiorem frigiditatem a continente quam est frigiditas continentis. 25

13. Et cum dicitur quod, cum aqua et aer sunt in eodem gradu frigiditatis, neutrum agit in reliquum, quia simile non agit in suum simile, dico quod, quamvis aer et aqua sunt in aequali gradu frigiditatis <et> sunt similia in frigiditate, non tamen sunt similia in habilitate ad frigiditatem, et ideo potest unum agere in reliquum. Si tamen essent similia in frigiditate et etiam in habilitate ad frigiditatem, tunc neutrum ageret in reliquum. 30

14. Ad aliud argumentum² dicendum quod corpora simplicia in quibus est principium passivum tantum alterationis, differunt ab artifi- 35

² frigefacit] frigescit G 4 quae] qui G 22 sed] nam G

¹ Cf. supra, 162, 5–13 | ² Cf. ibid., 14–22

5 cialibus in hoc quod naturalia, secundum quod naturalia, habent prin-
cipium passivum alterationis. Unde aer, secundum quod aer, habet
principium quo alteratur ab alio, et ita est de aliis elementis. Unde
naturalia per se habent principium alterationis in se ipsis, sed artificia-
lia non habent principium per se in eis, sed per accidens, scilicet rati-
one rei naturalis quae est in eis.

10 15. Ad aliud argumentum¹ potest dici quod corpus simplex pot-
est alterare se alteratione in qualitatibus secundis, puta in raritate et
densitate, sed non alteratione in qualitatibus primis. Et hoc est quod
vult Commentator, quod nullum corpus simplex alterat se alteratione
simplici. Vel potest dici quod in motu projectionis non est rarefactio
nisi per accidens consequens motum localem. Unde ex hoc quod aer
mouet se motu locali vel etiam alium aerem est causa rarefactionis in
ipso vel in alio, nec est alteratio per se, immo rarefactio, et sequitur
15 motum localem.

16. Ad aliud² per idem, quod raritas sequitur motum localem in
aere <et> rarefactio in doleo.

5 scilicet] sed G 9 alteratione in] *inv.* G 12 consequens... localem] *in marg.* G

¹ Cf. supra, 162, 23–26 | ² Cf. supra, 162, 27–163, 2

LECTIO 3

DE DIFFERENTIA INTER CONSIDERATIONEM NATURALEM ET MATHEMATICI

193b22 Quoniam determinatum.

1. Haec est secunda pars huius libri et continet duas partes, quia primo inquit differentiam inter considerationem naturalem et mathematici. Secundo inquit utrum eiusdem scientiae sit considerare de materia et forma. 5

2. Primo docet in quo conveniunt naturalis et mathematicus. Conveniunt in hoc quod considerant de eodem, quoniam corpora naturalia habent soliditates, superficies, lineas, puncta; ideo naturalis considerat de his et geometer considerat de eisdem. Et ita naturalis et geometer conveniunt in hoc quod considerant de eisdem. Et ideo oportet dare differentiam inter considerationes istorum, quia aut oportet quod divertentur in consideratione aut quod geometria sit pars scientiae naturalis vel e converso. 10 15

3. Et addit Commentator¹ dicens quod ista perscrutatio de differentia inter considerationem naturalis et mathematici, licet pertineat ad logicam, tamen mos est ut illud quod est commune omnibus artibus dicatur in logica et illud quod proprium unicuique arti dicatur in illa arte. 20

193b25–26 Amplius astrologia.

4. In ista parte quaerit diversitatem inter considerationem naturalis et astrologi. Conveniunt enim naturalis et astrologus in hoc quod considerant de figura solis et lunae et terrae et corporum caelestium. Astrologus enim considerat de his — et hoc est manifestum —, et naturalis considerat de his, quia considerat de natura solis et lunae et de corporibus universaliter caelestibus, et ideo oportet quod consideret de accidentibus eorum, quia qui perscrutatur de natura alicuius debet perscrutari de accidentibus eius. Et hoc est probabile, et cum hoc, quod sic est probabile, verum est. 25 30

G 219a

¹ Cf. Averr., *In Phys.* II, comm. 16, f. 54A

5. Deinde <in>ducit opinionem famosam ad verificandum quod omnis artifex debet considerare de accidentibus sui subiecti, et per consequens naturalis debet considerare de figura et aliis accidentibus corporum caelestium sicut astrologus, quoniam omnes dicentes de natura conveniunt in consideratione de figura solis et lunae, et utrum terra sit sphaerica aut non, et utrum mundus sit sphaericus aut non.

193b31 De his quidem igitur.

6. In ista parte notificat ad differentiam inter considerationem naturalis et mathematici dicens quod mathematicus et geometer determinant de corporibus singularibus, ut de lineis et punctis, secundum quod abstrahuntur a corpore. Geometer enim considerat de corpore, quod est quantitas, secundum quod habet tres dimensiones. Unde geometer considerat de corpore et superficie etc. non secundum quod sunt in corpore naturali. Sed naturalis considerat de his in quantum accidunt corpori naturali. Similiter astrologus considerat de figura solis et lunae secundum quod sunt figurae tantum, non secundum quod sunt figurae talium corporum. Unde astrologus huiusmodi accidentia considerat secundum quod abstracta per intellectum a motu. Et nihil differt a veritate, id est non est differentia in hoc quin utraque consideratio inducit ad veritatem. Neque enim fit mendacium abstrahentium, id est, licet mathematicus consideret de superficiebus et lineis etc. non secundum quod sunt in materia, tamen secundum hoc non accidit mendacium. Mathematicus enim abstrahit lineas, superficies etc. a materia per intellectum, non secundum rem, et res mathematicae sunt abstractae a materia secundum intellectum, non secundum rem; ideo mathematicus in abstrahendo non mentitur, quia sicut mathematicus abstrahit res, sic sunt abstractae.

7. Et addit Commentator¹ dicens quod aliqua sunt de quibus possibile est considerare secundum quod sunt in materiis et secundum quod extrahuntur a materiis – et sunt illa in quibus conveniunt mathematicus et naturalis – et sunt alia de quibus impossibile est considerare nisi cum materia – et illa proprie sunt naturalis.

8. Dicit etiam Commentator² quod commune est geometro et astrologo quod consideratio eorum sit de rebus secundum quod non sunt in materia, sed consideratio geometri est magis abstracta et magis

¹ Cf. Averr., *In Phys.* II, comm. 18, f. 54L–M | ² Cf. *ibid.*, ff. 54M–55A

remota a materia; considerat enim de figura simplici, astrologus vero de figura terminata, scilicet corporis caelestis.

193b36 Neque enim latet.

9. In ista parte Aristoteles reprehendit illos qui volunt separare formas naturales a materiis in esse, quia sunt separatae secundum rationem, cuiusmodi erat Plato et sui sequaces, dicens quod hoc quod iam declaratum est, scilicet quod non omne quod separatur secundum rationem separatur secundum esse, sed e converso, latet dicentes ideas, qui abstrahunt res naturales a materiebus secundum esse propter hoc quod sunt abstractae a materiebus secundum definitionem, cum res tamen naturales sint minus abstractae quam res mathematicae.

194a1 Fiet autem.

G 219b 10. In ista parte declarat hoc quod immediate dictum est, scilicet quod formae mathematicae sint magis separabiles a materia quam formae naturales. Et hoc declarat ex definitionibus mathematicorum et naturalium. Nam in definitione formarum naturalium apparet materia, quae est causa transmutationis, ut caro aut os. Unde definitio naturalis est sicut definitio simi. Sicut enim in definitione simi cadit materia sensibilis, scilicet nasus, sic in definitione formarum naturalium cadit materia sensibilis. Sed in definitione formarum mathematicarum non apparet aliqua materia sensibilis. Definitio enim mathematica est sicut definitio cavitatis. Nunc in definitione cavitatis non apparet aliqua materia sensibilis, sicut patet: nam definitio cavitatis est ista ‘cavitas est depressio superficiei’ et in ista definitione non apparet aliqua materia sensibilis.

194a7 Demonstrat autem.

11. Hic in secunda parte declarat Aristoteles hoc quod dixit, scilicet quod in definitionibus naturalibus apparet materia, ex hoc quia scientia mathematica quae est propinquior scientiae naturali magis pertinet ad materiam et magis apparet materia in definitione sua, licet minus ibi apparet materia quam in definitione naturali, verbi gratia in scientia de aspectibus et musica et astrologia. Unde istae tres scientiae, quae magis sunt physicae quam mathematicae, demonstrant hoc, scili-

cet quod in definitionibus naturalibus cadit materia. Perspectiva enim quodam modo se habet contrarie cum geometria et cum scientiis simpliciter mathematicis. Et dicit ‘quodam modo’, quoniam istae definitiones perspektivae quae sunt in contraria dispositione geometri<ae>
 5 simpliciter dictae sunt definitiones scientiae naturalis; tamen hic non est consideratio naturalis, sed est propinquior considerationi naturalis quam mathematici. Et propter hoc dicit quod quodam modo se habet contrarie cum geometria, et non dicit ‘contrarie’ absolute, quia consideratio sua non est pure naturalis, sed media inter naturalem et mathematicam. In hoc autem contrarie se habet cum geometria: geometria
 10 enim intendit de linea physica, sed non in quantum physica, id est non in quantum est in materia naturali, sed perspectiva e converso. Perspectiva enim intendit lineam mathematicam, sed non in quantum mathematica, sed in quantum est physica.

12. Commentator¹ dicit hic quod geometria considerat de magnitudinibus abstractis a materia, naturalis vero considerat de eis secundum quod sunt in materia, perspectiva vero considerat de eis dispositione media inter illas duas considerationes. Non enim considerat de linea secundum quod linea simpliciter, ut geometer, neque secundum
 20 quod linea est lignea aut aenea, ut naturalis, sed secundum quod est visualis. Istud enim esse est medium inter naturalem et mathematicum. Et similiter musicus considerat de propositionibus numeralibus non secundum quod sunt propositiones numerales, sed secundum quod sunt sonorum sensibilium.

13. Dicit etiam Commentator² quod, licet Aristoteles dicit hic quod perspectiva intendit lineam mathematicam non in quantum mathematicam, sed in quantum physicam, non tamen debetis intelligere quod consideratio perspektiva<e> sit consideratio naturalis, sed intendit quod consideratio eius est propinquior considerationi naturali quam
 30 considerationi mathematici.

14. Istud capitulum continet quattuor partes principales. In prima parte declaratur quod naturalis et mathematicus considerant de eisdem. In secunda parte declaratur in quo consideratio naturalis est diversa a consideratione mathematici. In tertia parte Philosophus reprehendit Platonicos, qui voluerunt separare formas naturales a materiis
 35 secundum esse. In quarta parte declarat quod formae mathematicae sunt magis separabiles a materia quam formae naturales.

G 220a

¹ Cf. Averr., *In Phys.* II, comm. 20, f. 55I–K | ² Cf. *ibid.*, f. 55K–L

QUAESTIO 6

UTRUM IN DEFINITONE REI NATURALIS CADIT MATERIA

1. Circa istud capitulum quaeratur utrum in definitione rei naturalis cadit materia.
2. Videtur quod non, quia definitio datur causa innotescendi; sed materia est ignota et per consequens non facit cognoscere rem naturalem; igitur materia non debet poni in definitione rei naturalis. 5
3. Iterum materia est illud quo res potest esse et non esse; sed res naturalis quae definitur est incorruptibilis; igitur in definitione rei naturalis non debet poni materia. 10
4. Item res sufficienter definitur per genus et differentiam; sed nec genus nec differentia est materia; igitur in definitione rei naturalis non debet poni materia.
5. Item si naturalis definiat per materiam, cum ipse consideret de aliis tribus causis, sequitur quod naturalis cognosceret rem per quatuor causas; sed metaphysicus non considerat nisi de tribus causis, scilicet de forma, fine et efficiente; igitur naturalis cognosceret rem per plures causas quam metaphysicus et per consequens naturalis haberet perfectiorem cognitionem de re quam metaphysicus. 15
6. Ad oppositum est Aristoteles¹ dicens quod definitio naturalis est sicut definitio simi; sed in definitione simi ponitur materia; igitur in definitione rei naturalis ponitur materia. 20
7. Ad istam quaestionem dicendum quod naturalis definit per materiam, quia naturalis debet definire per prima principia rerum de quibus considerat; sed primum principium de quo naturalis considerat est materia. 25
8. Similiter illud debet poni in definitione rei naturalis sine quo res naturalis non potest intelligi; sed res naturalis non potest intelligi sine materia; ideo in definitione rei naturalis debet poni materia.
9. Sed intelligendum quod materia est duplex, quia quaedam est materia sensibilis et quaedam materia est intelligibilis. Materia intelligibilis est illa quae habet rationem partis quantitativae respectu totius. Isto modo semicirculus est materia circuli. Et a tali materia non abstra-

16 metaphysicus] mathematicus G

19 metaphysicus] mathematicus G

18 metaphysicus] mathematicus G

¹ Cf. Arist., *Phys.* II, 2, 194a12–14

hit mathematicus. Mathematicus enim non imaginatur circulum indivisibilem, sed mathematicus abstrahit circulum a terra et aere et ab alia materia sensibili. Tamen quamvis mathematicus non abstrahit a materia intelligibili, non definit per materiam intelligibilem, quia partes
 5 quantitativae non sunt partes quiditatis nec cadunt in definitione totius. Sed metaphysicus abstrahit tam a materia sensibili quam a materia intelligibili, quia considerat de intelligentiis et aliis substantiis totaliter indivisibilibus.

10 10. Adhuc materia sensibilis est duplex, quia aut est subiectum respectu formae substantialis aut respectu formae accidentalis. Materia sensibilis subiecta formae substantiali est materia prima informata dimensionibus, ita quod aggregatum ex materia prima et dimensionibus, scilicet corpus quantum et complexionatum, est materia sensibilis et est subiecta formae substantiali, et a tali materia non abstrahit naturalis. Materia sensibilis subiecta formae accidentalis est substantia
 15 composita. Substantia enim composita est subiectum accidentium.

20 11. Adhuc aliquid esse abstractum a materia potest esse dupliciter: aut in intellectu aut in esse. Formae separatae a materia, ut intelligentiae, abstrahuntur a materia secundum esse. Et aliquid esse abstractum secundum intellectum potest esse dupliciter: aut a materia propria aut a materia communi. Primo modo albedo et nigredo sunt formae abstractae a materia secundum intellectum. Abstrahuntur enim a materia propria. Nam albedo potest intelligi, etsi non intelligitur determinatum subiectum vel determinata complexio quae operatur albedinem.
 25 Tamen albedo et nigredo non abstrahuntur a materia communi; nam albedo non potest intelligi, nisi intelligatur latitudo vel quantitas in qua est albedo. Sed forma hominis non abstrahitur secundum intellectum a materia propria, quia impossibile est intelligere hominem sine carnibus et ossibus, secundum quod vult Philosophus. Unde nulla
 30 naturalia sunt abstracta tam a materia propria quam a materia communi. Ideo omnia naturalia dependent in intelligendo tam a materia propria quam a materia communi. Intellectus enim percipit quantitatem non assignando materiam propriam nec communem nec aliquid susceptivum, secundum quod vult Avicenna et Commentator¹ septimo
 35 *Metaphysicae* commento tricesimo septimo. Dicit enim quod haec est differentia inter formas mathematicas et formas naturales, quod for-

G 220b

6 metaphysicus] mathematicus G 21–23 aut ...propria] *in marg.* G

¹ Cf. Averr., *In Metaph.* VII, comm. 37, f. 189G–H

mae naturales difficile abstrahuntur intellectu a suis materiis, sed formae mathematicae faciliter abstrahuntur.

12. Intelligendum est ulterius quod, licet naturalis definiat per materiam, tamen materia per quam naturalis definiat non est pars ipsius definiti. Unde nulla materia est pars huius communis quod est homo, quia hoc commune sufficienter constituitur ex genere et differentia. Et ideo quaelibet definitio data per materiam est quodam modo definitio data per additamentum. Et hoc dicit Commentator¹ septimo *Metaphysicae* commento tricesimo quarto. Dicit quod illa in quorum definitione apparet materia sunt in quorum definitione apparet aliud a definito et definitio dicitur de illis secundo. 5 10

13. Similiter Commentator² dicit ibi quod in definitione in qua non apparet materia, omnes partes definitionis sint partes definiti, sed in quibus definitionibus apparet materia, quaedam partes definitionis sunt partes definiti et quaedam non. Unde omnis definitio naturalis datur per additamentum, quia datur per materiam, et materia per quam naturalis definit est aliquid additum quiditati. 15

14. Ad primum argumentum³ dicendum quod pro tanto dicitur quod materia impedit cognitionem, quia res habens materiam est minus cognoscibilis quam res non habens materiam. Unde materia est causa quare res est minus secundum se cognoscibilis. Tamen res habens materiam non cognoscitur perfecte, nisi cognoscatur sua materia. Vel potest dici quod materia impedit cognitionem loquendo de cognitione quiditatis, quae pertinet ad metaphysicum, quia metaphysicus abstrahit ab utraque materia, scilicet a materia sensibili et intelligibili. Tamen materia non impedit cognitionem quam naturalis habet de re. 20 25

15. Ad aliud⁴ dicendum quod materia est principium quo illud, cuius materia est pars, potest esse et non esse, sed non est principium quo illud, quod definitur per materiam, potest esse et non esse, quia materia non est pars illius quod definitur per materiam. 30

16. Ad aliud⁵ dicendum quod definitio indicans quiditatem rei definitae constituitur ex genere et differentia. Definitio tamen naturalis non constituitur sufficienter ex genere et differentia, quia definitio naturalis non praecise indicat quiditatem definiti.

1 difficile] difficili G 24 metaphysicus] mathematicus G

¹ Cf. Averr., *In Metaph.* VII, comm. 34, f. 184D–G | ² Cf. *ibid.*, f. 189G–H

³ Cf. *supra*, 170, 5–7 | ⁴ Cf. *ibid.*, 8–10 | ⁵ Cf. *ibid.*, 11–13

5 17. Ad aliud argumentum¹ dicendum quod naturalis cognoscit rem per plures causas quam metaphysicus. Sed ex hoc non sequitur quod naturalis habeat perfectiorem cognitionem quam metaphysicus, quia metaphysicus considerat res secundum illud quod sunt, sed naturalis non considerat res nec de causis rerum nisi per comparisonem ad motum. Unde cognitio rei quantum ad quiditatem eius per minores causas est perfectior quam cognitio rei per plures causas in comparatione ad aliquid extrinsecum, ut ad motum.

G 221a

6 minores] anteriores G

¹ Cf. supra, 170, 14–19

LECTIO 4

QUOD AD NATURALEM PERTINET CONSIDERARE DE MATERIA ET FORMA

194a12 Quoniam autem de natura.

1. Hoc est secundum capitulum huius partis, in quo Aristoteles declarat quod ad naturalem pertinet considerare de materia et forma. Et dicit primo quod natura dicitur dupliciter, scilicet forma et materia; ideo naturalis debet considerare de utroque. Consideratio enim naturalis est sicut consideratio de simo, et consideratio de simo non est consideratio de materia tantum nec de forma tantum, sed est consideratio de forma secundum quod est in materia, et est consideratio de materia secundum quod est subiectum formae. Consideratio enim de materia respectu formae est consideratio naturalis et consideratio de illa secundum quod est unum entium est consideratio primi philosophi. 5
10

194a15 Et dubitabit aliquis.

2. In ista parte movet Philosophus duas dubitationes. Una dubitatio est an ad naturalem pertineat considerare de materia tantum aut de forma tantum aut de utroque, et si de utroque, utrum ad eandem partem scientiae naturalis pertineat considerare de materia et forma vel ad unam partem pertinet considerare de materia et ad aliam de forma. 15

194a18–19 In antiquos quidem.

3. In ista parte inducit illa quae faciunt dubitare in istis quaestionibus, dicens quod aspicienti in antiquos videbitur tantum materia esse natura. Empedocles enim et Democritus ex parva parte tetigerunt formam; alii autem antiqui non perceperunt formam. Ideo secundum antiquos videtur quod tota consideratio naturalis vel maxima pars sit de materia, non de forma. 20
25

194a21 Si autem ars.

17 utroque¹] utriusque G | utroque²] utriusque G 22 aspicienti] aspiciens G

4. In ista parte adducit rationes per quas declarat quod naturalis consideratio est de materia et forma.

5 5. Prima ratio est ista: ars imitatur naturam quantum potest; sed una ars considerat de materia et forma; actio igitur naturalis requirit materiam et formam. Et consideratio naturalis debet convenire actioni naturae adeo quod ipsum quod est notum apud naturalem est notum apud naturam, quae est artifex naturalium. Sequitur igitur quod unius scientiae naturalis est considerare de materia et forma. Unde breviter, sicut est in artifice, ita est in natura; sed eadem ars considerat materiam et formam; igitur ad eandem scientiam naturalem pertinet considerare de materia et forma.

10 6. Quod autem eiusdem artis sit cognoscere materiam et formam declarat. Nam ipsius medici est cognoscere sanitatem tamquam formam, et choleram et phlegmam, in quibus est sanitas, tamquam materiam propinquam sanitati. Similiter aedificator habet considerare formam domus et etiam materiam.

15 7. Verumtamen ars considerat formam et materiam usque ad certum terminum, scilicet usque ad materiam propinquam et propinquam formam, sed naturalis non considerat usque ad aliquem certum terminum. Non enim considerat naturalis solum de materia propinqua, sed de materia remota. Unde dicit Commentator:¹ ‘non debes intelligere quod naturalis debet scire formam simpliciter et materiam usque ad aliquem terminum, sicut accidit in aliquibus artificiis, quoniam accidit hoc artificiis, quae sunt rerum particularium’. Sed e contrario est de scientia naturali communi, quia illa cognoscit materiam simpliciter et absolute, sed cognoscit formam usque ad certum terminum.

G 221b

20 8. Et Commentator² assignat causam huius dicens quod hoc accidit artificiis, scilicet quod non cognoscit materiam simpliciter, sed usque ad aliquem certum terminum. Hoc enim accidit artificiis, quae sunt rerum particularium. Si autem esset aliqua ars communis omnibus artificiis, necesse esset ut illa ars perveniet ad ultima subiecta, id est ad ultimas materias, istarum artificium. Quia igitur est una scientia naturalis communis omnibus scientiis <naturalibus>, necesse est ipsam pervenire ad subiectum ultimum entium naturaliter et formam eorum ultimam.

3 quantum potest] *in marg.* G 10 igitur] sicut G 19 formam] formae G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* II, comm. 22, f. 56L | ² Cf. *ibid.*

9. Deinde reprobatur¹ Avicennam, qui dixit quod naturalis non loquitur nisi de materia propinqua et quod de prima materia non considerat nisi primus philosophus. Et dicit Commentator² quod causa deceptionis suae fuit quod audivit in *Posterioribus* quod nullus artifex demonstrat causas sui subiecti de quibus considerat, et credit hoc esse impossibile in omnibus modis demonstrativis, scilicet in his tribus: in demonstratione simpliciter <et demonstratione quia> et in demonstratione propter quid. Unde dixit Avicenna quod nulla scientia demonstrat causas sui subiecti, quia si demonstraret eas, hoc esset per res priores illis causis et illae res erunt de genere superiori, quia illa declaratio erit de alia arte superiori, quae considerat de genere continente subiectum illius artis. Sed dicit Commentator³ quod non est ita, quia non est impossibile in scientia demonstrare causam sui subiecti nisi in demonstratione simpliciter et demonstratione propter quid. In demonstratione enim quia non est hoc impossibile. Hoc enim fecit Aristoteles in demonstratione primi motoris et primae materiae in hoc libro. Et si demonstratio fuerit de accidentibus propriis entis transmutabilis, erit demonstratio naturalis, et si fuerit de accidentibus propriis simpliciter entis, erit demonstratio <meta>physica. Et dicit Commentator⁴ quia videtur <quod> nec prima materia nec primus motor potest declarari esse nisi per signum naturale. Via autem qua processit Avicenna in probando primum principium est via loquentium et sermo eius semper invenitur quasi medius inter Peripateticos et loquentes. Et dicit Commentator⁵ quod, cum causae subiecti[vae] artis habent causas priores, tunc demonstratio istarum causarum erit demonstratio simpliciter in arte superiori continente illam artem et erit demonstratio a signo in illa arte, et hoc erit, quando causae subiecti artis fuerint latentes.

194a27 Adhuc autem.

10. In ista parte ponit Aristoteles aliam rationem ad probandum quod naturalis considerat de materia et forma insimul.

2 propinqua] propria G 23 Peripateticos] ipo^{tos} G 24 habent] habuit G 25 priores] superiores G 27 subiecti] subiectae G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* II, comm. 22, f. 56M | ² Cf. *ibid.*, ff. 56M–57A | ³ Cf. *ibid.*, f. 57A | ⁴ Cf. *ibid.*, f. 57A–B | ⁵ Cf. *ibid.*, f. 57B

11. Et est haec ratio: eiusdem est considerare finem et illa quae sunt ad finem; sed forma est finis materiae; igitur eiusdem scientiae est considerare de materia et forma. Sed naturalis habet considerare de altero; igitur de materia vel forma. Igitur habet considerare de utroque.

5 Quod autem forma sit finis materiae probat Aristoteles per unum syllogismum factum ex duabus affirmativis in secunda figura sic: finis est ultimum; et forma est ultimum; igitur forma est finis.

12. Sed quia ex duabus affirmativis in secunda figura non sequitur conclusio nisi quando termini convertuntur, ideo Aristoteles notificat quando termini convertuntur et quando non, addens aliquid faciens terminos converti. Non enim omne ultimum est finis, sed ultimum nobile. Ultimum enim proveniens ex necessitate materiae, cuiusmodi est mors, non est finis. Unde ultimum nobile et finis convertuntur. Et potest ratio tunc fieri sub hac forma: finis est ultimum nobile; et forma est ultimum nobile; igitur forma est finis.

10

15

G 222a

13. Vel potest ratio fieri in prima figura isto modo: omne quod est ultimum in generatione et nobilius praecedentibus est finis; forma est huiusmodi; igitur forma est finis. Et quia non omne ultimum est finis, ideo deridendus est poeta qui dixit quod mors est finis eius et causa quare factus est homo, quia mors est ultimum. Hoc enim non est verum, quia quamvis mors est ultimum, tamen non est ultimum nobile; ideo non est finis. Mors enim, quae est ultimum, distinguitur ab ultimo quod est finis in hoc quod ultimum quod est finis est prima quies ad quam venit res generata; mors autem negat illud ultimum quod est finis.

20

25

194a33 Quoniam autem faciunt artes.

14. Hic ponitur alia ratio per quam declaratur quod oportet naturalem considerare de materia. Et hoc declarat per similitudinem in artibus. Omnis enim ars cognoscit materiam. Cum igitur sic sit de scientia naturali sicut de arte, oportet naturalem considerare materiam.

30

15. Ad cuius evidentiam Philosophus distinguit de artibus. Artes enim sunt tribus modis: nam quaedam est operans simpliciter et quaedam utens simpliciter et quaedam utens quodam modo et operans alio modo. Ars utens est principalis et ars operans non est principalis.

17–18 est²...huiusmodi] *in marg.* G

16. Primo igitur probat Philosophus de artibus operativis simpliciter quod cognoscunt materiam et habent sollicitudinem circa materiam, ut ex hoc concludat quod consideratio scientiae naturalis pendeat ex materia. Dicit igitur quoniam artes, scilicet operativae, faciunt materiam, aliae quidem simpliciter, ut patet de arte aedificatoria, quae non solum facit formam domus, sed facit lateres, quae sunt materia domus. Similiter per artem fit vas vitreum et per artem fit materia vasis, scilicet vitrum. Aliae autem artes faciunt materiam operi accomodam, quia praeparant materiam ad recipiendum formam, ut ars navifactiva, quia cum hoc, quod facit formam, factor navis praeparat ligna ad recipiendum formam navis. Quia igitur scientia in naturalibus est similis operationibus in rebus artificialibus et operatio artium dependet ex materia, aut secundum quod faciunt materiam aut secundum quod praeparant materiam, necesse est ut consideratio scientiae naturalis dependet ex materia, quoniam scientia naturalis est similis operationi artis.

17. Et cum declaravit quod finis qui est forma materiae et illa quae sunt ad illum finem sunt eiusdem considerationis, declarat quod ita est de fine alio modo dicto. Finis enim dicitur dupliciter, scilicet de fine intrinseco, qui finis est forma; alio modo dicitur de fine extrinseco, secundum quod dicimus quod illud cuius est res est finis rei. Declarat igitur quod eiusdem est considerare finem secundo modo dictum et ea quae sunt ad finem, ut ex hoc [quod] appareat quod artes cognoscunt materiam. Dicit igitur quod nos utimur omnibus quae sunt facta ab artibus tamquam propter nos. Nos enim sumus quodam modo finis omnium rerum factarum ab artibus. Unde loquendo de fine secundo modo dicto sic homo dicitur finis causatarum rerum propter ipsum. Ex hoc potest sic argui: per artes nos cognoscimus finem rerum artificialium et similiter finem materiae rei artificialis, quia nos sumus fines omnium artificialium, ut per artes ordinemus illa ad usum nostrum; sed eiusdem est considerare finem et ea quae sunt ad finem; cum igitur per artem nos cognoscimus finem materiae rei artificialis, sequitur quod per artem cognoscimus materiam rei artificialis.

194b2 Duae igitur.

4 dicit] dicens G 8–9 operi accomodam] operose G 10 praeparat] reparat G
14 praeparant] reparant G 17 qui] quae G

18. In ista parte declarat Philosophus quod artes principales cognoscunt materiam. Duae enim sunt artes principales, quae sunt arte utentes, non facientes materiam: una principalissima, quae utitur artificio et non facit materiam nec formam, sed praecipit arti inferiori, et
 5 alia est ars principalis quae est quodam modo utens et quodam modo operans. Et utraque istarum artium cognoscit materiam. Ars enim utens et operans cognoscit materiam, ars etiam utens tantum cognoscit materiam, quia nullus per artem facit ignotum nec per artem utitur ignoto. Cum igitur omnis ars vel faciat materiam vel utatur materia,
 10 sequitur quod omnis ars cognoscit materiam.

19. Deinde ponit differentiam inter istas duas artes principales, dicens quod una differt ab alia, quia ars principalissima, quae est utens tantum, praecipit formam et novit materiam, sed ars principalis operans et utens novit materiam et praecipit circa illam tantum, facit autem formam. Unde ars principalissima nec facit materiam nec formam, sed praecipit circa formam, non circa materiam; sed ars principalis quae est quodam modo utens et quodam modo operans, facit formam et praecipit circa materiam.

20. Exemplum horum ponit Philosophus: ars gubernativa navis est principalissima et est utens tantum et illa novit materiam et etiam formam novit, qualis sit forma temonis, ut instruit vel praecipit temonem fieri secundum illam formam. Ars autem navifactiva est inferior. Illa enim utitur quodam modo et facit quodam modo. Utitur enim materia et facit formam. Scit enim ex qualibus lignis et quibus motibus erit temo et quomodo ligna <debent> abscindi, et praecipit arti inferiori, quae non utitur omnino. Et per totum hoc intendit declarare quod omnes artes cognoscunt materiam.

21. Et addit quandam differentiam inter artem et naturam, quia in his quae sunt secundum artem nos facimus materiam sicut facimus formam, sed in physicis natura facit formam, sed non materiam, quia materia est aeterna. Et addit Commentator¹ dicens quod hoc similiter invenitur in quibusdam artibus, scilicet quarum materia est naturalis, quoniam ars non facit illam.

194b8–9 Amplius eorum quae sunt.

G 223a

5 alia...est²] *in marg.* G 23 enim²] in G 24 scit] sic G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* II, comm. 25, f. 58H

22. In ista parte declarat Aristoteles quod naturalis habet considerare de forma, quia considerat de materia, per talem rationem: materia est eorum quae sunt ad aliquid; materia enim dicitur in respectu formae et forma in respectu materiae; oportet igitur considerantem de materia considerare de forma et e converso. 5

23. Et Commentator¹ addit aliam rationem, quae est illa: oportet considerantem de aliquo considerare de illo propter quod est; materia est propter formam; igitur etc.

24. Quod autem materia dicatur in respectu formae, declarat Philosophus dicens quod in alia et in alia specie est alia materia. Quia enim materia dicitur in respectu formae, ideo diversificatur materia per diversitatem formarum adeo quod materia animalium est alia quam materia vegetabilium et materia hominis est alia quam materia in alia specie. 10

194b9–10 Quanto igitur physicum. 15

25. Cum Aristoteles declaravit quod naturalis considerat de materia propter formam et de forma per se, in ista parte incepit quaerere quomodo debet considerare de forma, id est usque ad quem terminum ita quod non pertranseat illum terminum, et hoc intelligendo de cognitione quid est, non de cognitione quia est, ut dicit Commentator.² 20

26. Et ad istud respondet dicens quod, quemadmodum oportet medicum considerare nervum ac fabrum aes, usquequo <perveniat> ad ultimam formam existentem in sua materia et non [in]separabilem ab illa materia, propter quam formam unaquaque materia est talis — verbi gratia medicus considerat formam nervi, usque perveniat ad ultimam formam propter quam considerat de nervo, scilicet usque ad sanitatem —, et sic oportet naturalem in consideratione de formis pervenire ad formam ultimam separatam et abstractam propter quam fuit materia, verbi gratia ad formam hominis. Unde naturalis in consideratione de formis quantum ad quiditatem formarum debet pervenire ad <formam> ultimam abstractam existentem in materia, cuiusmodi est forma hominis. 25 30

27. Quod autem formae naturales sint in materia, declarat Philosophus, et hoc declarat specialiter de forma hominis, scilicet homo

18 quem terminum] terminum quantum G 26 scilicet] *sup. lin.* G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* II, comm. 26, f. 58L | ² Cf. *ibid.*, f. 58M

generat hominem ex materia et sol, et utrumque est forma in materia. Cum forma igitur generantis sit in materia, sequitur quod forma generati sit in materia et quod non sit forma separata, sicut idea.

5 28. Consideratio igitur naturalis de formis et de quiditate earum
stat ad ultimam formam existentem in materia, sicut ad formam ho-
minis, sed consideratio in dispositionibus formarum abstractarum,
secundum quod sunt abstractae, et de quiditatibus earum est proprietas
10 primae philosophiae. Unde ad metaphysicum pertinet considerare de
quiditatibus formarum abstractarum, sed ad naturalem pertinet consi-
derare de esse formarum abstractarum. Unde dicit Commentator¹ quod
consideratio in esse istarum formarum, id est abstractarum, est in
15 scientia naturali, non in prima philosophia, sicut aestimat Avicenna,
quoniam in hac scientia apparet genus istarum formarum esse; deinde
prima philosophia considerat de quiditatibus et dispositionibus ista-
rum. Et hoc est rectum. Impossibile est enim aliquam scientiam uni-
versalem vel particularem declarare suum subiectum esse sive per
20 signum sive per demonstrationem, sed non est ita in causis sui subiec-
ti, quoniam declarat eas per signum, non per demonstrationem simpli-
citer. Scientia igitur naturalis considerat de esse formarum, quousque
perveniat ad ultimam formam naturalium et primam abstractarum aut
ad formas primas formarum quae sunt mediae in esse inter illas ulti-
mas formas naturales et primas abstractas, sicut aestimatur de forma
hominis ultima.

G 223b

25 29. Istud capitulum continet duas partes principales. In prima
parte declarat Aristoteles quod ad naturalem pertinet considerare de
materia et forma. In secunda parte declarat ad quem terminum stat
consideratio naturalis de formis. Prima pars continet tres partes. In
prima parte <probat> per duas rationes probabiles quod naturalis habet
30 considerare de materia et forma insimul. In secunda parte declarat
quod ad naturalem pertinet considerare de materia. In tertia parte de-
clarat quod ad naturalem pertinet considerare de forma, quia conside-
rat de materia.

11 in esse] *in marg.* G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* II, comm. 26, f. 59B–D

QUAESTIO 7

UTRUM NATURALIS HABEAT CONSIDERARE DE PRIMA MATERIA

1. Quaeratur utrum naturalis habeat considerare de materia prima.
2. Videtur quod non: nam metaphysicus habet considerare de materia prima; igitur naturalis non considerat de materia, quia si uterque consideret de materia prima, altera consideratio superfluit. 5
3. Item Avicenna dicit quod naturalis considerat de materia propinqua, sed de materia prima non considerat nisi primus philosophus. Et arguo per rationem Avicennae: materia prima est causa subiecti scientiae naturalis; et nulla scientia potest demonstrare causam sui subiecti, quia si sic, hoc esset per causam priorem et foret processus in infinitum; igitur naturalis non potest probare materiam primam esse. 10
4. Item Aristoteles¹ probat quod naturalis habet considerare de materia et forma, quia ars imitatur naturam, sed eadem ars considerat materiam et formam. Et per Aristotelem ars non considerat de materia prima, sed de materia propinqua. Ars enim considerat de materia usque ad certum terminum, ut ars medicinae de cholera et de phlegmate et de aliis humoribus quae sunt materia propinqua sanitatis. Similiter ars aedificatoria non considerat nisi de materia propinqua domus. Cum ars imitatur naturam, videtur quod <naturalis> non habet considerare nisi de materia propinqua. 20
5. Ad oppositum est Commentator² hic commento vicesimo sexto.
6. Ad istam quaestionem dicendum quod naturalis considerat de materia prima. Naturalis enim probat materiam primam esse, secundum <quod> vult Commentator³ commento vicesimo sexto. Nam aliqua est scientia naturalis communis omnibus rebus naturalibus et ideo oportet quod consideret de subiecto communi in omnibus rebus naturalibus, cuiusmodi est materia prima. 30
7. Intelligendum quod naturalis considerat tam de materia prima quam de materia propinqua vel proxima. Naturalis etiam considerat de forma. Sed consideratio de forma est duplex: quaedam de esse formae et quaedam de quidditate formae. Consideratio naturalis de formis

¹ Cf. Arist., *Phys.* II, 2, 194a21–27 | ² Cf. Averr., *In Phys.* II, comm. 26, f. 59B–C | ³ Cf. *ibid.*

quantum ad quiditatem cessat ad ultimam formam quae est in materia, sed consideratio naturalis quantum ad esse se extendit ad formas separatas a materia. Unde naturalis non declarat quod formae separatae a materia habent esse, secundum quod per Commentatorem¹ patet primo
 5 *Physicorum* commento ultimo, ubi dicit quod considerare de primo principio formali, utrum sit unum vel plura et quae sit substantia eius, proprium est [de consideratione] primo philosopho. Et dicit² postea
 10 quod naturalis habeat determinare de formis in materia et primus philosophus de formis separatis a materia. Et dicit³ quod genus separatarum a materia esse, non declaratur nisi in hac scientia. Et increpat⁴ Avicenna, qui in sua *Metaphysica* nititur demonstrare entia separata a materia esse, et dicit quod certior rationis quam facit non excedit ordinem sermonum probabilium. Similiter secundo *Physicorum* commento vicesimo sexto dicit⁵ quod consideratio de esse formarum separatarum a materia est in scientia naturali, non in prima philosophia, sicut aestimat Avicenna, quoniam in ista scientia apparet illud genus formarum esse, deinde prima philosophia considerat de quiditatibus et dispositionibus earum. Et probat Commentator⁶ quod prima philosophia non declarat formas separatas a materia esse, quia impossibile est aliquam scientiam, sive sit universalis sive particularis, demonstrare suum subiectum esse sive per signum sive per demonstrationem; et formae separatae a materia sunt subiecta primae philosophiae; igitur non declarat ipsas esse. Unde quamvis primus philosophus possit probare primam formam esse, tamen non potest probare quod illa
 25 forma est separata a materia.

8. Intelligendum quod naturalis declarat aliquod ens separatum a materia esse, sed metaphysicus declarat quod forma separata non est principium corporis naturalis, sed in hoc declarando supponit formam separatam a materia esse, quod declaratum est in scientia naturali.

30 9. Ad primum argumentum⁷ dicendum quod naturalis et metaphysicus considerant de materia prima diversimodo, quia naturalis considerat de materia prima secundum quod est subiectum transmutationis, sed metaphysicus considerat de materia prima secundum quod est substantia in potentia. Similiter consideratio de materia respectu

12 certior rationis] maior ratio G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* I, comm. 83, f. 47E–F | ² Cf. *ibid.*, f. 47F | ³ Cf. *ibid.*, f. 47F–G | ⁴ Cf. *ibid.*, f. 47H | ⁵ Cf. *ibid.*, II, comm. 26, f. 59C | ⁶ Cf. *ibid.* | ⁷ Cf. supra, 182, 5–7

formae est consideratio naturalis, sed consideratio de ea secundum quod est unum entium est consideratio primi philosophi, secundum quod vult Commentator¹ hic.

10. Ad aliud argumentum² dicendum quod naturalis non considerat de materia prima secundum quod est unum entium, sed secundum quod est subiectum formae. Et hoc intendit Avicenna. 5

11. Ad rationem Avicennae dicendum, secundum quod dicit Commentator,³ quod aliquis artifex potest demonstrare causam sui subiecti esse per demonstrationem propter quid, non per demonstrationem simplicem [sed per demonstrationem propter quid]. Unde per Commentatorem causa subiecti vel est latens vel non est latens. Si non sit latens, non est demonstranda esse, quia quod est per se manifestum non indiget probatione vel demonstratione. Si sit latens, aut habet causam priorem aut non. Si sic, potest demonstrari propter quid in scientia superiori, quae habet considerare de illa causa superiori, et in scientia inferiori potest demonstrari per signum sive per demonstrationem quia. Si non habeat causam priorem, tunc solum demonstratur per signum unde inducit<ur>, secundum quod vult Commentator⁴ hic et duodecimo *Metaphysicae* commento quinto, quod nulla scientia habet probare subiectum suum esse nec per signum nec per demonstrationem simpliciter, sed causam sui subiecti potest demonstrare per signum. 10 15 20

G 224b 12. Ad aliud argumentum⁵ dicendum, secundum quod dicit Commentator,⁶ quod aliter est in artibus et in scientia naturali. Ars enim considerat de forma usque ad aliquem certum terminum, puta usque ad ultimam formam existentem in suo subiecto de quo considerat; artes etiam considerant de materia usque ad aliquem certum terminum. Sed naturalis considerat de forma usque ad certum terminum, sed consideratio naturalis de materia non stat, quousque deveniatur ad materiam primam. Et Commentator⁷ ponit causam propter quam artes non considerant materiam primam communem omnibus artificialibus, aliqua tamen scientia naturalis considerat materiam primam communem omnibus rebus naturalibus, dicens quod omnis ars est particularis 25 30

1–2 secundum quod] *inv.* G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* II, comm. 21, f. 56G | ² Cf. supra, 182, 8–13 | ³ Cf. Averr., *In Phys.* II, comm. 22, f. 57A | ⁴ Cf. *ibid.*, ff. 56M–57B; Averr., *In Metaph.* XII, comm. 5, f. 293B–C | ⁵ Cf. supra, 182, 14–22 | ⁶ Cf. Averr., *In Phys.* II, comm. 22, f. 56K–L | ⁷ Cf. *ibid.*, f. 56L

et de particulari artificio; ideo nulla ars considerat subiectum commune omnibus rebus artificialibus. Si tamen esset aliqua ars quae esset communis ad omnia artificialia, sicut est aliqua scientia naturalis communis ad omnia naturalia, in illa arte determinaretur de subiecto communi omnibus artificialibus. Et quia illa quae traduntur in isto libro sunt communia omnibus naturalibus, ideo hic investigatur prima materia, quae est communis omnibus naturalibus.

LECTIO 5

DE GENERIBUS CAUSARUM RERUM NATURALIUM

194b23 Uno quidem igitur.

1. Haec est tertia pars principalis huius libri, in qua Aristoteles determinat de causis rerum naturalium. Et haec pars habet duas partes principales, quia in prima parte determinat de generibus causarum et in secunda parte determinat de modis causarum. 5

2. Et primo ostendit Aristoteles necessitatem determinandi de causis dicens quod considerandum est de causis, quae et quot sunt, quoniam hoc negotium est gratia sciendi perfecte et nos non opinamur scire unumquodque perfecte, antequam cognoscamus causas eius. Scire enim rem perfecte per causas est accipere primam causam, donec perveniatur ad causas eius propinquas. Sed non contingit scire aliquid per causas primas et propinquas, nisi prius determinaverimus numerum causarum, quae et quot sunt. In hoc igitur libro oportet determinare numerum causarum, quae et quot sunt, in generatione et corruptione et omni physica mutatione, quatenus scientes principia et causas rerum naturalium et suarum transmutationum possemus reducere unumquodque quaesitorum, scilicet naturalium, in prima principia. 10 15 20

194b29 Amplius autem.

3. In ista parte enumerat Philosophus quattuor genera causarum dicens quod uno modo dicitur causa ex quo fit aliquid, cum insit, sicut aes est materia statuae et argentum phialae. Et horum genera dicuntur materiae; metallum enim, quod est genus aeris et argenti, dicitur materia phialae. Alio modo dicitur causa species, id est forma vel exemplum sive paradigma, id est solidus seu imago. Haec autem forma est causa quam dat ratio ipsius quod quid erat esse, id est causa quam dat ratio significans quiditatem, scilicet definitio. Et dicit hoc, quia definitiones componuntur ex forma universali, quae est genus, et propria, quae est differentia. Genera etiam istarum formarum sunt formae, verbi gratia diapason, quae est proportio duorum ad unum, est forma 25 30

11 perfecte] perfectum G 27 solidus] solido G

una et proportio numeri ad numerum, quae est eius genus, est forma communis.

G 225a

195a4 Contingit autem multipliciter.

5 4. In ista parte inducit Philosophus causam agentem dicens quod causa dicitur unum principium motus et quietis eius, ut deliberans, id est consilians, et pater filii et omnino faciens facti et transmutans transmutati. Pater enim est causa particularis respectu filii et faciens vel transmutans est causa universalis.

10 5. Adhuc causa dicitur illud cuius causa assit, cuius est finis, ut sanitas est finis exercitii vel ambulationis. Et si quaeratur quare ambulat, dicimus enim 'ut sanetur', et dicentes sic opinantur assignare causam. Et addit ulterius quod, quaecumque sunt media inter primum moventem et ultimum finem, sunt fines, quoniam unumquodque eorum est finis eius quod est ante ipsum, et omnia sunt propter ultimum finem, ut macies, purgatio, potiones et organa; et omnia haec sunt gratia sanitatis et omnia haec dicuntur fines.